
13/11/2023, 08:08 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - Análise Técnica Proposta R…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1782205953026049891&simpl=msg-f:1782205953026… 1/2

Andre Luis da Paixao e Silva <andre.paixao@tjam.jus.br>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - Análise Técnica Proposta Retificada 2- A L
BARROSO SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
2 mensagens

Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br> 10 de novembro de 2023 às 15:20
Para: dvcop <dvcop@tjam.jus.br>, Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br>, Coordenação de
Licitação <colic@tjam.jus.br>

Senhores / Senhoras,

Encaminha-se, para manifestação técnica do Setor Demandante, Proposta de Preços referente
ao Pregão Eletrônico nº 047/2023 (SEI nº 2023/000028346-00) da Licitante classificada sob
análise, Empresa A L BARROSO SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, para instruir os trabalhos da
Coordenadoria de Licitação.

A verificação de adequação da Proposta ao Termo de Referência/Projeto Básico dará subsídio para a
aceitabilidade das ofertas das licitantes.

Sendo assim, questiona-se à DVCOP:

1) O objeto ofertado na Proposta atende ao exigido no Termo de Referência/Projeto Básico?

2) Se os valores da Proposta Retificada são iguais ou inferiores aos da Proposta Cadastrada/Ajustada/
Retificada?

3) A proposta é exequível nas condições/percentual que foi informado?

4) Em eventual não atendimento, existe documento ou informação técnica que possam ser solicitados
em diligência visando salvar a proposta?

Solicita-se, em razão do agendamento da continuidade do certame, resposta a esta Diligência até o
dia 13/11/2023, às 09:30h.

--

Att,
Iano Sá
___________________________________________
Coordenadoria de Licitação - COLIC
Contato: (92) 2129-6743
Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

Proposta - Retificada 2 - ALB.pdf
146K

Djalma Takeshi Souza Ishizawa <djalma.ishizawa@tjam.jus.br> 10 de novembro de 2023 às 17:59
Para: Iano Sa e Souza de Wanderley <iano.wanderley@tjam.jus.br>
Cc: Coordenação de Licitação <colic@tjam.jus.br>, Karla Rozeana Bau Zarth <karla.zarth@tjam.jus.br>, Thiago Lima dos
Santos <thiago.limasantos@tjam.jus.br>, Carla Maria Cruz Oliveira <carla.oliveira@tjam.jus.br>, Helida Valeria
Muneymne Telles de Souza <helida.souza@tjam.jus.br>, Thais Senra Velloso Zacaron <thais.velloso@tjam.jus.br>, Rita
Maria Barbosa Taborda <rita.taborda@tjam.jus.br>

Prezados,

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18bbaadf2ab44763&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lot053gu0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=f807da4637&view=att&th=18bbaadf2ab44763&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_lot053gu0&safe=1&zw


13/11/2023, 08:08 E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 - Análise Técnica Proposta R…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f807da4637&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1782205953026049891&simpl=msg-f:1782205953026… 2/2

Após análise da proposta da empresa A L BARROSO SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, com data de
10/11/2023, informa-se que:

- Os valores da Proposta RETIFICADA estão menores que os da proposta CADASTRADA conforme
tabela abaixo:
 Proposta CADASTRADA (R$) Proposta RETIFICADA (R$)
ITEM 1 15,00 6,26
ITEM 2 35,00 25,00
ITEM 3 2,00 1,50

VALOR GLOBAL
ESTIMADO

422.374,00 178.994,00

Noutra esteira, chamou a atenção o valor do item 3 (R$ 1,50), muito abaixo do valor referência do Mapa de
preços (R$ 10,98) (SEI 1197950). Tal item 3 é relativo à PACOTE DE ÁGUA MINERAL contendo 12 GARRAFAS DE
350ml.
Torna-se necessário que a Licitante comprove a exequibilidade da proposta do sobredito item.

Ademais, de posse das informações enviadas pela Licitante, não foi possível verificar que a marca informada
("MANAUAGUA") para o fornecimento do item 1 (água mineral em garrafão de 20 litros), atende o item 4.5.2 do
termo de referência (TR), in verbis:

"4.5.2 A fonte e empresa envasadora da água fornecida deverão, necessariamente, atender as
Resoluções da ANVISA citadas no item 3 deste termo de referência." (grifou-se)

Não foi encontrado site da sobredita marca "MANAUAGUA" na internet, nem outras informações que possibilitem a
confirmação se a referida marca atende as normas da ANVISA exigidas no TR.

Portanto, recomenda-se a realização de diligências para que a Licitante comprove a exequibilidade no
fornecimento do item 03, assim como forneça informações que atestem que a marca "MANAUAGUA" atende o
item 4.5.2 do TR.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--


